
 Приложение к газете 
»ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ«

ЩегловскиеВести
№ 2, март 2023 года	 Информационный вестник сельского поселения

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
22.02.2023 	 № 2.1/23
п. Щеглово
О результатах деятельности главы муниципального образования 

«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области за 2022 год

Заслушав отчет главы муниципального образования «Щегловское сель-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти о результатах деятельности за 2022 год, руководствуясь пунктом 5.1 
статьи 36 Федерального закона от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального образования «Щегловское сельское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области совет 
депутатов принял РЕШЕНИЕ:

1. Признать деятельность главы муниципального образования «Щеглов-
ское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области за 2022 год удовлетворительной.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обна-

родованию).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию по местному самоуправлению, гласности, законности и 
правопорядку.

Глава муниципального образования Ю.А. Паламарчук
С приложением к решению можно ознакомиться в здании администра-

ции или на официальном интернет-сайте МО «Щегловское сельское посе-
ление»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
22.02.2023	  № 2.2/23
п. Щеглово
О деятельности администрации муниципального образования 

«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское поселение», заслушав от-
чет администрации муниципального образования «Щегловское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 
2022 год, совет депутатов МО «Щегловское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет администрации муниципального образо-
вания «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области о своей деятельности, деятельности адми-
нистрации МО «Щегловское сельское поселение» за 2022 год (Приложение).

2. Признать деятельность администрации муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области за 2022 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обна-

родованию).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию по местному самоуправлению, гласности, законности и 
правопорядку.

Глава муниципального образования Ю.А. Паламарчук

Приложение к решению № 2.2/23

ИТОГОВЫЙ ОТЧЁТ 
администрации МО «Щегловское сельское поселение»

о проделанной работе в 2022 году 
и задачах на 2023 год

Добрый день, дорогие жители, уважаемые коллеги и гости!
Согласно требованиям Федерального закона № 131-ФЗ от 

06.10.2013 года «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», уставу поселения представ-
ляем вам отчет работы администрации за 2022 год.

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
На 1 января 2023 года земельный фонд нашего поселения состав-

ляет 8 747 га.
Доля земель сельскохозяйственного назначения – 9,84 %, т.е. 861 

га.
Доля земель лесного фонда –74,7%, т.е. 6 541 га.
Площадь населенных пунктов составляет 5,6 %, т.е. 493,3 га, и 

включает в себя 7 населенных пунктов: дер. Щеглово, дер. Минулово, 

дер. Малая Романовка, дер. Плинтовка, дер. Каменка, п. ст. Кирпич-
ный Завод, пос. Щеглово.

Демографическая информация
Численность населения на 1 января 2023 года составляет 6 342 

человека (увеличение численности населения к уровню 2022 г. на 
106,4 %), 

в том числе по населенным пунктам: 
 пос. Щеглово – 5 347 чел., 
 дер. Щеглово – 203 чел., 
дер. Минулово – 131 чел., 
дер. Малая Романовка – 100 чел., 
дер. Плинтовка – 279 чел., 
дер. Каменка – 112 чел., 
п.ст. Кирпичный Завод – 170 чел.
За 2022 год:
- новорожденные – 37 человек (в 2022 г. – 43 чел.), 
- умершие – 79 человек (в 2022 г. – 83 чел.), смертность по-

прежнему значительно превышает рождаемость, 
- прибыло – 341 человек (в 2022 г. – 519 человек), 
- убыло – 200 человек (в 2022 г. – 234 чел.) 
Из общей численности населения:
1 143 детей до 18 лет;
3 606 человек трудоспособного возраста;
1 593 старше трудоспособного возраста
ЖИЛИЩНЫЕ ВОПРОСЫ
Большое внимание в своей работе администрация МО «Щеглов-

ское сельское поселение» уделяет вопросам улучшения жилищных 
условий жителей поселения.

Так, в течение 2022 года общественная жилищная комиссия про-
вела 10 заседаний, на которых было рассмотрено 12 вопросов по 
улучшению жилищных условий.

По состоянию на 01.01.2023 г. в списках очередников, состоящих 
на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по до-
говорам социального найма, состоит 16 семей.

На учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях с целью 
участия в федеральных и региональных жилищных программах со-
стоит 22 семьи. 

В 2022 году в рамках реализации мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказа-
ние государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жи-
льём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
используя социальную выплату, жилое помещение общей площадью 
63,75 кв.м приобрела 1 многодетная семья.

РАБОТА АДМИНИСТРАЦИИ
Администрация МО «Щегловское сельское поселение» в 2022 

году осуществляла свою деятельность в соответствии с Федераль-
ным законом № 131 «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», уставом МО «Щегловское 
сельское поселение», а также нормативными актами федерального, 
областного и местного уровней, определяющих деятельность адми-
нистрации в решении полномочий, возложенных на нее. 

В 2022 году осуществлением поставленных перед администраци-
ей задач занимались 8 муниципальных служащих, 1 немуниципаль-
ный служащий и 1 работник военно-учетного стола.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных 
полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с тре-
бованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». 

На воинском учете состоит 883 человека (в 2021 г. – 858 человек, 
+25), пребывающих в запасе, в т.ч. 49 женщин. 

На воинский учет в 2022 году было принято 64 человека, в том 
числе 5 человек уволенных из Вооруженных сил РФ в запас. 

В рамках мероприятий по призыву с территории поселения в 2022 
году в ряды Российской армии было призвано 8 человек. 

В соответствии с действующим законодательством на админи-
страцию возложены также государственные полномочия по совер-
шению нотариальных действий. 

В 2022 году было совершено 15 нотариальных действий на сумму 
3 710 рублей. Это выдача доверенностей, оформление завещаний, 
удостоверение подлинности подписи, свидетельствование верности 
копии документов.

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН
Администрация поселения работает как с населением, так и с со-

трудниками отделов администрации района, решая многие важные 
вопросы. Ответы на запросы, подготовка отчетов, взаимодействие с 
органами прокуратуры, полиции, Роспотребнадзора, работа комис-
сий – все это занимает наибольший объем рабочего времени.

Важным моментом в работе администрации является работа с об-
ращениями граждан.

В 2022 году рассмотрено:
412 письменных обращений граждан, 
 из общего числа обращений в администрацию поселения достав-

лено лично – 192,
 из них принято по электронной почте – 220 обращений.
Кроме того, к главе администрации поступают устные обращения 

граждан. Еженедельно ведётся личный приём граждан главой адми-
нистрации и специалистами по вторникам с 09.00 до 18.00. Приём 

ведется и в другое не установленное расписанием время.
В администрацию поселения жители обращаются за разъяснени-

ем волнующих их вопросов, таких как: состояние дорог в поселении, 
благоустройство дворовых территорий, содержание и эксплуатация 
жилого фонда, выдача справок и выписок по различным вопросам: 
о наличии личного подсобного хозяйства, о составе семьи, о месте 
проживания, об иждивении.

Всего выдано за год 1 015 справок (+178 к прошлому году), по 
запросам различных структур выдавались социально-бытовые харак-
теристики, их выдано 15. 

Одной из главных задач при организации работы с обращениями 
граждан является принятие мер по недопущению фактов нарушения 
сроков рассмотрения обращений, усиление требовательности к ис-
полнителям и ответственность всех должностных лиц за соблюдени-
ем порядка рассмотрения обращений и подготовки ответов.

Администрацией в рамках нормотворческой деятельности за от-
четный период было издано 386 постановлений, из них 90 муници-
пальных нормативных правовых актов; 73 распоряжения по основной 
деятельности администрации и 144 по личному составу.

Все проекты НПА и уже утвержденные НПА проходят антикорруп-
ционную экспертизу в администрации, а также направляются во Все-
воложскую городскую прокуратуру для правовой экспертизы. 

Все муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
интересы жителей нашего поселения, предоставляются в регистр Ле-
нинградской области для дальнейшего размещения в сети Интернет.

Кроме обращений граждан, в администрацию поступали письма, 
запросы от организаций, учреждений, предприятий по самым раз-
личным вопросам.

Всего в 2022 году от юридических лиц поступило 3 022 документа, 
в том числе: по электронной почте – 2 818.
В 2022 году ответили на 126 запросов прокуратуры и на 19 меж-

ведомственных запросов.
ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Вся работа администрации открыта для жителей поселения. Ин-

формационным источником для изучения деятельности администра-
ции является официальный сайт муниципального образования в сети 
Интернет и газета «Щегловские вести», где вы можете ознакомиться 
с нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию 
о работе Совета депутатов, администрации и учреждений нашего по-
селения. Вы можете ознакомиться с событиями в жизни поселения, 
узнать о достигнутых результатах и возникающих проблемах. 

Сайт постоянно обновляется, газета «Щегловские вести» выходит 
один раз в месяц, при необходимости готовятся дополнительные вы-
пуски газеты. В 2022 году вышло 12 выпусков газеты «Щегловские 
вести».

БЮДЖЕТ
Первой и основной составляющей развития поселения является 

обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюд-
жет поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании.

Бюджет поселения представляет собой перечень доходов и рас-
ходов, утверждаемый решением совета депутатов на текущий фи-
нансовый год. Средства, предусмотренные в местном бюджете, 
расходуются в соответствии с бюджетным законодательством и му-
ниципальными нормативными правовыми актами.

Решение многих задач и вопросов поселения в повседневной 
жизнедеятельности определяет именно уровень финансового обе-
спечения.

Проблемных вопросов достаточно. Администрация совместно с 
советом депутатов определяли текущие и перспективные планы раз-
вития поселения и конкретных населенных пунктов.

Доходная часть бюджета формируется из собственных доходов, 
субсидий, дотаций и субвенций из бюджетов всех уровней.

За 2022 год доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым 
поступлениям составила 69 млн. 952 тыс. рублей.

Основным источником налоговых доходов являются:
- налоги на имущество – 52 млн. 861 тыс. руб. (в т.ч. земельный 

налог – 50 млн. 579 тыс. руб.),
- налог на доходы физических лиц – 6 млн.073 тыс. руб.,
- акцизы – 1 млн. 388 тыс. руб.
ИТОГО налоговых доходов 60 млн. 327 тыс. руб.
Неналоговые доходы составили 9 млн. 625 тыс. руб., в том числе:
- государственная пошлина за совершение нотариальных дей-

ствий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреж-
дениями Российской Федерации) – 3,7 тыс. руб.,

- доходы от использования имущества, находящегося в государ-
ственной и муниципальной собственности поселения, составили  
5 млн. 033 тыс. руб.,

- доходы от оказания платных услуг – 4 млн. 589 тыс. руб.
Безвозмездных поступлений получено в виде субвенции, субси-

дии и иных межбюджетных трансфертов на сумму 32 млн.702 тыс. 
руб.

Бюджетная обеспеченность по доходам на 1 жителя поселения 
составила 17 тысяч 220 рублей.

Бюджет муниципального образования за 2022 по расходам испол-
нен на 101 млн. 039 тыс. рублей (98,89 % к плану).

Средства бюджета расходовались по следующим направлениям:



Март 2023 года2 ВестиЩЕГЛОВСКИЕ

- Общегосударственные вопросы – 29 млн. 408 тыс. руб.;
- Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность – 1 млн. 445 тыс. руб.
- Национальная оборона (ВУС) – 230 тыс. руб.
- Национальная экономика – 9 млн. 153 тыс. руб.
- Жилищно-коммунальное хозяйство – 50 млн. 652 тыс. руб.
- Образование – 548 тыс. руб.
- Культура – 6 млн.431 тыс. руб.
- Физическая культура и спорт – 110 тыс. руб.
- Социальная политика – 3 млн. 062 тыс. руб.
Муниципальное образование в 2022 году принимало участие в ре-

ализации 4 региональных программ на общую сумму 22 млн. 598 тыс. 
руб., из них финансирование осуществлялось:

- субсидии из областного бюджета составили – 20 млн. 686 тыс. 
руб.,

- финансирование из местного бюджета – 1 912 тыс. руб.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА 
(тыс. руб.)

Наименование раздела  
и подраздела

Код раз-
дела

Код под-
раздела

Уточненный 
план 2022 г.

Фактически 
исполнено 
за 2022 г.

Общегосударственные вопросы 0100  29 530,5 29 407,6
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
РФ и муниципального образо-
вания

 0102 1 889 ,5 1889,5

Функционирование законода-
тельных (представительных) ор-
ганов государственной власти 
и представительных органов 
муниципальных образований

0103 1 568,2 1568,2

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Феде-
рации, местных администраций

 0104 11 694,5 11 694,0

Другие общегосударственные 
вопросы  0113 14 378,3 14 255,9

Национальная оборона 0200  299,6 299,6
Мобилизационная и вневойско-
вая подготовка  0203 299,6 299,6

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

0300  1 445,1 1 445,2

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных си-
туаций природного и техноген-
ного характера, гражданская 
оборона

 0309 1 445,1 1 445,2

Национальная экономика 0400  9 222,3 9 152 ,9
Дорожное хозяйство  0409 8 889,3 8 819,9
Другие вопросы в области на-
циональной экономики  0412 333,00 333,00

Жилищно-коммунальное хо-
зяйство 0500  51 492,5 50 583,6

Жилищное хозяйство  0501 23 123,4 22 533,2
Коммунальное хозяйство  0502 2 222,6 2 222,6
Благоустройство  0503 26 146,5 25 827,8
Образование 0700  581,1 548,2
Молодежная политика  0707 581,1 548,2
Культура, кинематография и 
средства массовой информа-
ции

0800  6 433,4 6 430,6

Культура  0801 6 433,4 6 430,6
Социальная политика 1000  3 061,9 3 061,9
Пенсионное обеспечение  1001 3 061,9 3 061,9
Физическая культура и спорт 1100  109,9 109,9
Другие вопросы в области физ. 
культуры и спорта  1105 109,9 109,9

Всего расходов   102 176,3 101 039,5

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ЗАКУПКИ
Администрация МО «Щегловское сельское поселение» осущест-

вляет функции решения вопросов в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд» за счёт бюджетных средств.

Основными принципами действующей в поселении системы го-
сударственных и муниципальных закупок являются: открытость, про-
зрачность, объективные критерии принятия решений, эффективные 
меры предупреждения коррупции.

Вся информация о проводимых закупках товаров, работ и услуг, а 
также заключенных муниципальных контрактах, суммах и сроках раз-
мещается на Общероссийском официальном сайте www.zakupki.gov.
ru., электронные конкурсы в настоящее время администрация МО 
«Щегловское сельское поселение» проводит на площадках:

- сбербанк-астwww.sberbank-ast.ru;
- ртс-тендер www.rts-tender.ru;
- национальная электронная площадка www.etp-ets.ru.
- заказ рф www.zakazrf.ru
По итогам 2022 года заключено 257 муниципальных контрактов на 

сумму 44 537 060 рублей 05 копеек, из них: 
(руб.)

Наименование про-
цедуры

Кол-во 
контрактов

Начальная мак-
симальная цена 

контракта

Фактическое 
исполнение цена 

контракта
Единственный поставщик 253 33 647 419,98 33 647 419,98
Запрос котировок 0 0 0
 Аукционы 4 10 889 640,07 10 888 640,07

 ИТОГО:  257  44 537 060,05  44 536 060,05

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ИМУЩЕСТВО
Экономическая и бюджетная политика Щегловского поселения в 

2022 году была направлена на обеспечение устойчивости бюджетной 
системы, исполнение местного бюджета по доходам и расходам, а 
также на эффективное использование средств и их экономию.

По итогам 2022 года администрацией в части увеличения до-
ходов местного бюджета можно выделить следующие направления 
деятельности:

- при взаимодействия с ИФНС России по Всеволожскому району 
в части предоставления сведений об уплате налогов в местный бюд-
жет, администрацией проводится работа с физическими и юридиче-
скими лицами по вопросу погашения задолженности;

- проводится сверка с предприятиями по уплате земельного на-
лога и работа по погашению задолженности по земельному налогу;

- проведена работа по невыясненным поступлениям, зачислен-
ным в бюджет поселения.

В результате чего налоговые доходы поселения за 2022 год вы-
полнены на 125,63% (при плане в 48 млн. 019 тыс. руб.), в бюджет по-
селения поступило налоговых доходов на сумму 60 млн. 327 тыс. руб.

Пополнение доходной части бюджета, а также оптимизация струк-
туры муниципальной собственности является основной целью адми-
нистрации МО «Щегловское сельское поселение» в вопросе управле-
ния муниципальным имуществом.

В части достижения данной цели одной из приоритетных задач 
в 2022 году было ведение учета объектов муниципальной собствен-
ности.

Таким образом, на конец 2022 года в Реестре муниципального 
имущества поселения числится 407 объектов, в том числе 134 – дви-
жимое имущество, 273 – недвижимое.

Из общего количества объектов:
24 – находятся в хозяйственном ведении муниципальных пред-

приятий;
2 – в оперативном управлении;
381 – в казне муниципального образования.
Балансовая стоимость всех объектов составляет 456,0 млн. руб.
За прошедший год специалистом по имущественным вопросам 

проведена следующая работа:
 - заключено с гражданами 11 договоров социального найма жи-

лых помещений; 3 договора коммерческого найма, 7 договоров най-
ма жилых помещений.

- Присвоен – 731 адрес, проводится постоянная работа по анну-
лированию, изменению адресов. Продолжается работа в ФИАСе. К 
более чем тысяче объектов привязаны Нормативно-правовые акты, 
скорректированы кадастровые номера земельных участков и объек-
тов капитального строительства.

- Приватизация квартир гражданами полностью происходит в ад-
министрации МО «ЩСП», что позволяет гражданам экономить личное 
время и средства (освобождение от госпошлины, запросы). Прива-
тизировано 19 квартир, что составляет более 850 квадратных метров 
жилья.

Все необходимые документы для предоставления муниципальных 
услуг запрашиваются администрацией.

- Зарегистрирована в муниципальную собственность тепловая 
сеть длиной 1004 м, определена ее кадастровая стоимость.

- Оформлены в бесхозяйную собственность 4 квартиры.
- Оформлена в бесхозяйную собственность стела (Братское за-

хоронение ленинградцев, погибших при эвакуации в 1941 – 43 гг.).
- Поставлен на кадастровый учет и оформлен в бесхозяйную соб-

ственность водопровод длиной 1 910 погонных метров на ж/д. ст. 
Кирпичный Завод. Выполнена топографическая съемка на данном 
земельной участке.

- Поставлен на кадастровый учет и зарегистрирован в муници-
пальную собственность газопровод среднего давления длиной 2 066 
погонных метров в ж/д. ст. Кирпичный Завод. 

- Выполнена топографическая съемка земельных участков п. ж/д. 
ст. Кирпичный Завод, уч. 2 и у дома 73 п. Щеглово.

- оформлены в собственность муниципального образования 4 
квартиры.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ
За отчётный период 2022 года проведены следующие организа-

ционно-технические мероприятия:
По сбору и утилизации твердо-коммунальных отходов (ТКО):
На территории Ленинградской области ведет работу АО «Управ-

ляющая компания по обращению с отходами», которая осуществляет 
сбор, транспортировку, обработку и утилизацию бытового мусора. 
Перевозчик работает по утвержденной «Генеральной схемой сани-
тарной очистки на территории МО «Щегловское сельское поселе-
ние».

- Выполнена уборка несанкционированных свалок (покрышки объ-
емом 36 куб. м, строительный мусор) на сумму 160 тыс. руб.

- Совместно с администрацией МО «Всеволожский муниципаль-
ный район» была проведена работа по ликвидации несанкциониро-
ванной свалки на территории пос. ст. Кирпичный Завод. 

Каждый год в весенне-летний период проводится субботник с 
привлечением всех жителей поселения и организаций, ведущих свою 
деятельность на территории поселения. В 2022 году для проведения 
субботника был закуплен специализированный инвентарь на сумму 
120 тыс. 400 руб.

БЛАГОУСТРОЙСТВО
Реализация мероприятий по областной программе «Создание 

условий эффективного выполнения органами местного самоуправ-
ления своих полномочий» (программа по старостам) в 2022 году со-
ставила 850 тыс. 000 руб., в том числе из местного бюджета – 171 
тыс. 400 руб. Были проведены следующие мероприятия:

(руб.)

№ Наименование мероприятия областной 
бюджет

местный 
бюджет всего

1 2 5 6 7

1 Ремонт внутридворовой террито-
рии у дома № 52 399 176,47 100 823,53 500 000

2 Чистка дренажных канав и пожар-
ных водоемов в дер. Плинтовка 279 423,53 70 576,47 350 000

Реализация мероприятий по Региональной программе «Развитие 
административных центров Ленинградской области» (инициативная 
комиссия в д. Щеглово») в поселке Щеглово составила 1 млн. 196 
тыс. руб.:

№ п/п Наименование меро-
приятия

Источник финансирования (руб.):
областной 

бюджет
местный 
бюджет всего

1 2 5 6 8

1. Ремонт пешеходной зоны 
у дома 55 525 691,83 72 138,17 598 000

2
Приобретение игрового 
комплекса на детскую 
площадку в пос. Щеглово

525 691,83 72 138,17 598 000

Дополнительно по благоустройству:
- из бюджета поселения было выделено 935 тыс. руб. на уборку 

детских площадок и пешеходных зон в п. Щеглово;

- проведена акарицидная обработка (от клещей) Щегловского 
парка на сумму 50 тыс. руб.

- химическая обработка борщевика Сосновского в весенне-лет-
ний период на сумму 81 тыс. руб.;

- в летний период проводились многоразовый покос травы, спил 
аварийных деревьев и кустарников на сумму 811 тыс. руб.;

- в пос. Щеглово произведено благоустройство детской игровой 
площадки с установкой нового оборудования и асфальтирования 
переходной зоны внутри многоквартирных домов № 73-75 на сумму 
2 млн. 350 тыс. руб., 

- выполнено благоустройство территории под детскую площадку 
у д. 79 на сумму 580 тыс. руб.;

- благоустройство территории и установка игрового комплекса у 
домов 54, 55 на сумму 3 млн. 850 тыс. руб.;

- благоустройство территории возле детского сада, зеленая зона 
у домов 73,74, земельный участок напротив д. 32, на сумму 2 млн. 
600 тыс. руб.;

- закуплены новые скамейки и материалы для восстановления 
существующих скамеек, а также информационные щиты на детские 
площадки на сумму 490 тыс. руб.

- свежим песком были заполнены песочницы детских площадок, 
расположенных на территории поселения на сумму 40 000 руб.;

- в доме 57 смонтирован пандус для инвалида на сумму 67 тыс. 
руб.;

- в канун Нового года в поселке были установлены искусственные 
ели, закуплены и смонтированы светодиодные консоли, гирлянды и 
елочные украшения на сумму 188 тыс. 200 руб.;

- произведен ремонт шлагбаума в парке, дорожных знаков на сум-
му 98 тыс. руб.

- выполнена разработка сметной документации и организован 
строительный контроль на сумму 280 тыс. руб.

 ГАЗИФИКАЦИЯ
 Администраций МО «Щегловское сельское поселение» был раз-

работан проект внутрипоселкового газопровода для обеспечения 
газоснабжения дер. Каменка. Проект передан в АО «Газпром газора-
спределение Ленинградская область» для дальнейшего строитель-
ства газопровода. Сроки строительства 2023 – 2024 год. 

 ДОРОЖНЫЕ РАБОТЫ
Ремонт и строительство дорог в поселении является приоритет-

ным направлением в работе администрации.
В частности, в 2022 году за счет средств местного бюджета были 

произведены работы по ремонту автомобильных дорог на сумму 8 
млн. 200 тыс. руб., а именно:

- ремонт участка дороги от региональной дороги до таунхаусов; 
- ремонт автомобильной дороги от ул. Магистральной до дома 79; 
- ремонт участка автомобильной дороги, участок вдоль д. 52; 
- пешеходной зоны между магазином ИП Морозова и Всеволож-

ским ПО;
- ремонт участка дороги у д. 54;
- благоустройство пешеходной дорожки от Магнита до Ноосфера 

№ 32, до торговой площади;
- произведен ямочный ремонт внутридворовых проездов; 
- по всем автомобильным дорогам местного значения проведена 

оценка технического состояния (технический надзор), разработаны 
сметы и произведен строительный контроль на сумму 450 тыс. руб.;

- закуплены и установлены дорожные знаки, лежачие полицей-
ские, произведена разметка дорог в соответствии с проектом орга-
низации дорожного движения на сумму 260 тыс. руб.

 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЖКХ
При подготовке коммунального комплекса к отопительному сезо-

ну 2022 – 2023 годов АО «Газпром теплоэнерго», ООО «Теплоэнерго», 
ООО «Алгоритм Девелопмент», ООО «ЖКХ Щеглово», ООО «Алго-
ритм», ООО «Фаворит» были выполнены все организационно-техни-
ческие мероприятия по подготовке к зиме поселка Щеглово.

Работы выполнены своевременно и в полном объеме. На осно-
вании этого был получен Паспорт отопительного сезона 2022 – 2023 
годов.

На чистку снега и подсыпку дорог соляной смесью, а также грей-
дирование дорог в зимний и летний периоды в деревнях и поселках 
из местного бюджета было выделено 1 млн. 800 тыс. руб.

В 2022 году на территории поселения за счет внебюджетных 
средств был выполнен комплекс работ по строительству и пуско-на-
ладке нового блока водоподготовки п. Щеглово, выполнены работы 
по реконструкции водопроводных очистных сооружений (ВОС) и ка-
нализационных очистных сооружений (КОС) п. Щеглово.

Для обеспечения питьевой водой дома 3 пос. ст. Кирпичный За-
вод был организован подвоз воды на сумму 850 тыс. руб., а также 
установлены водонапорная колонка и водомерный узел на сумму 310 
тыс. руб.

За счет средств областного бюджета в размере 18 млн. 500 тыс. 
руб. и местного бюджета в размере 2 млн. руб. были установлены ав-
томатизированные индивидуальные тепловые пункты (АИТП) с погод-
ным и часовым регулированием в 6 МКД №№ 55, 62, 63, 69, 70, 71.

Разработана проектно-сметная документация для реконструкции 
компенсатора. Произведены работы по реконструкции тепловой сети 
между домами 73 и 77 на сумму 700 тыс. руб.

АЛЬМИР. Проведено обследование инженерных сетей, строитель-
ных конструкций МКД на сумму 830 тыс. руб., а также проведен ав-
торский надзор сетей водо- и теплоснабжения на сумму 120 тыс. руб. 

Выполнена замена трубопровода у дома 54 на сумму 400 тыс. руб.
ОСВЕЩЕНИЕ
Администрацией непрерывно обеспечивается функционирование 

уличного освещения в населенных пунктах с своевременной заменой 
перегоревших ламп и электрического оборудования. 

За отчетный период для нужд уличного освещения было выделено 
из бюджета 3 млн. 500 тыс. руб.

На установку опор уличного освещения, на аренду спецтехники и 
приобретение и установку материалов для уличного освещения из-
расходовано 1 млн. 400 тыс. руб.

Была проведена работа по передаче старой ТП мощностью 400 
кВа в Малой Романовке во Всеволожский РЭС филиала ПАО «Россети 
Ленэнерго» «Северные ЭС». В настоящее время усыновлена новая ТП 
с мощностью 600 кВа.



Март 2023 года 3ВестиЩЕГЛОВСКИЕ

Произведен вынос линии ВЛ-10 кВ за д. 73 на сумму 450 тыс. руб.
БЕЗОПАСНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
1) в части пожарной безопасности
Важные мероприятия проведены в 2022 году по предупреждению 

возникновения пожароопасных ситуаций, а также ликвидации пожа-
ров в населенных пунктах поселения и прилегающих к ним террито-
риях:

- в пожароопасный период администрацией и жителями сельско-
го поселения ежедневно проводилось патрулирование территорий 
населенных пунктов и прилегающих к ним сельхозугодий;

- с руководителями предприятий, организаций, учреждений, жи-
телями велась разъяснительная работа по очистке подведомствен-
ных и прилегающих территорий от сухой травы и мусора, а также 
мерам безопасности.

Администрацией поселения в 2022 году проведено обследование 
всех пожарных водоемов на территории населенных пунктов.

Для пожарных спецмашин оборудованы подъезды к пожарным 
водоемам в дер. Каменка, дер. Щеглово, дер. Плинтовка, п. ст. Кир-
пичный Завод.

Дважды в 2022 году проведена комплексная проверка всех ги-
дрантов на территории поселения. По итогам проверки работоспо-
собности проведен капитальный ремонт 2 гидрантов, а также техни-
ческое обслуживание всех 20 гидрантов. 

В рамках участия в профилактической и пропагандистской работе 
с населением по вопросам пожарной безопасности изданы необхо-
димые регламентирующие муниципальные НПА.

На официальном сайте администрации Щегловского поселения в 
сети Интернет размещены противопожарные аншлаги и информация 
по действиям граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуа-
ций, связанных с возгораниями.

19 мая 2022 года проведено очередное заседание комиссии по 
ЧС и ПБ по тематике соблюдения требований пожарной безопасно-
сти в быту, предупреждения гибели и травмирования людей на по-
жарах, профилактики детской шалости с огнем с участием предста-
вителя ОНД Всеволожского района ГУ МЧС России по Ленинградской 
области, председателей СНТ, ДНП, старост населенных пунктов.

В целях соблюдения требований пожарной безопасности, сни-
жения вероятности возникновения пожаров в заброшенных (не-
эксплуатируемых) домах и строениях, а также пресечения несанк-
ционированного проникновения в них детей, подростков, лиц без 
определенного места жительства на территории поселения посто-
янно проводится работа по выявлению строений данной категории, 
информированию собственников заброшенных (неэксплуатируемых) 
домов о необходимости проведения превентивных мероприятий по 
недопущению возникновения пожаров, скашиванию и уборке сухой 
растительности возле данных домов, заколачиванию окон и дверей, 
недопущению размещения в заброшенных домах лиц без определен-
ного места жительства.

На 2023 год запланированы следующие мероприятия по пожар-
ной безопасности:

- обустройство нового пожарного гидранта в пос. Щеглово;
- текущий ремонт 2-х пожарных гидрантов;
- содержание пожарных водоемов круглогодично в состоянии го-

товности.
2) в части защиты от чрезвычайных ситуаций в 2022 году ра-

бота осуществлялась в соответствии с требованиями Федерального 
и Регионального законодательства.

За прошедший год проведены 4 заседания комиссии по ЧСиПБ с 
участием представителей надзорных органов, руководителей орга-
низаций, старост населенных пунктов поселения.

Для минимизации последствий возможных чрезвычайных ситуа-
ций, на территории Щегловского сельского поселения сформирован 
приемный эвакуационный пункт на базе МКУ «ЩКДЦ». 

16 июня подготовлена и проведена штабная тренировка на тему: 
«Эвакуация сотрудников и посетителей МКУ «Щегловский КДЦ» при 
возникновении задымления в зрительном зале». Для проведения 
данных мероприятий были привлечены специалисты отдела над-
зорной деятельности МЧС России по Всеволожскому району, 96-й 
пожарной части Всеволожского района, члены КЧСиОПБ поселения, 
сотрудники МКУ «Щегловский КДЦ».

В целях реализации Комплексного плана мероприятий по обуче-
нию неработающего населения на территории муниципальных обра-
зований Всеволожского района Ленинградской области в области за-
щиты населений и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в здании администрации поселения раз-
мещены тематические стенды с учетом местных условий «Индиви-
дуальные средства защиты», «Защита населения в ЧС мирного вре-
мени» и т.д.

Профилактическая и пропагандистская работа с населением по 
вопросам безопасности на водоемах реализовывалась путем разме-
щения на официальном сайте администрации поселения информа-
ционных сообщений ГИМС МЧС РФ, а также памяток и инструкций по 
безопасному поведению на водоемах.

В прошедшем году были изготовлены и установлены информа-
ционные аншлаги о запрете купания в водоемах, не относящихся к 
зонам рекреации, но являющихся традиционно сложившимися ме-
стами купания. Организована разъяснительная работа по доведению 
до населения информации по профилактике несчастных случаев на 
водоемах.

Большая работа проведена в поселении по созданию и вводу в 
эксплуатацию местной системы оповещения. В 2022 году установле-
но современное оборудование сопряженной системы оповещения в 
6 точках на территории поселения:

1) Пульт управления – «МАРС-АРСЕНАЛ» установлен в пос. Щегло-
во, д. 11, здание КДЦ

2) Технические средства оповещения (ТСО): 
2.1 «КПАСО-Р БАО-600» – п. Щеглово, д. 71
2.2 «КПАСО-Р БАО-300» – п. ст. Кирпичный Завод, магазин
2.3 «КПАСО-Р БАО-1200» – п. Щеглово, ул. Северная, д. 45.
2.4 «КПАСО-Р БАО-600» – дер. Плинтовка, магазин у ж/д пер. на 

ул. Лесная
2.5 «КПАСО-Р БАО-600» – дер. Каменка, магазин «Продукты»

Для профилактики правонарушений и для ежедневного монито-
ринга ситуации на территории поселения за счет средств местного 
бюджета в 2022 году администрацией продолжена плановая работа 
по приобретению и установке камер видеонаблюдения на террито-
рии поселения. По итогам проведенной работы установлено 20 ка-
мер. 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ,  
КУЛЬТУРА И СПОРТ

СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА
В Щегловском сельском поселении есть группы населения, кото-

рые нуждаются в социальном обеспечении и защите: инвалиды – 280 
человек; дети-инвалиды – 14 детей; труженики тыла – 4 человека; 
жители блокадного Ленинграда – 23 человека; бывшие несовершен-
нолетние узники концлагерей – 6 человек. Федеральное законода-
тельство в сфере социальной защиты называет своими главными за-
дачами – обеспечение вышеуказанным группам населения равных с 
другими гражданами возможностей в реализации гражданских, эко-
номических, политических и других прав и свобод, предусмотренных 
Конституцией Российской Федерации; организацию достойного об-
раза жизни. 

Администрация Щегловского сельского поселения участвует в 
оказании социальной поддержки, в решении социальных проблем 
всем категориям граждан, ведется активная работа в проведении 
социально значимых мероприятий.

 Для ветеранов и пожилых людей были организованы мероприя-
тия, посвященные памятным датам и государственным праздникам, 
такие как:

- Праздничный концерт, посвященный 78-й годовщине прорыва 
блокады Ленинграда;

- Празднование Дня Победы в ВОВ;
- Траурный митинг, возложение цветов на братском захоронении 

ленинградцев, погибших при эвакуации. Поздравление и вручение 
подарков ветеранам войны.

 А также направлены делегации для участия в районных меропри-
ятиях:

- Митинг памяти, посвященный 78-й годовщине со дня полного 
освобождения советскими войсками Ленинграда от немецко-фа-
шистской блокады;

- Районный митинг «Помни Чернобыль» на Румболовской горе;
- Автопробег по Дороге жизни, посвященный 77-й годовщине Ве-

ликой Победы;
- Совместно с ветеранами Романовского поселения проведено 

мероприятие «День памяти и скорби» у памятника «Три стелы» на 
Дороге жизни;

- Экскурсии для ветеранов.
 Ежегодно администрация подготавливает и вручает подарки на 

мероприятиях ветеранам ВОВ. Организовано поздравление пожилых 
людей с юбилеями – 90 лет. В отчетном году главой МО «Щегловское 
сельское поселение», сотрудниками администрации совместно с 
председателем Совета ветеранов было вручено персональное по-
здравление губернатора Ленинградской области Дрозденко Алек-
сандра Юрьевича с 90-летием ветерану Великой Отечественной 
войны нашего поселения Чаплинской Наталье Осиповне. Ветерану 
были вручены памятные подарки и цветы.

Для развития творческого и делового потенциала жителей пожи-
лого возраста, укрепления семейных традиций по ведению хозяйства 
на земельных участках, сохранения и улучшения благоустройства, 
озеленения и содержания индивидуальных жилых домов и приуса-
дебных участков, для улучшения социальной поддержки населения 
на территории Щегловского сельского поселения, достигшего пен-
сионного возраста, стало традиционным ежегодно проводить смотр-
конкурс «Ветеранское подворье».

В 2022 году в районном смотре-конкурсе приняли участие 4 вете-
рана в 4 номинациях. 

Почетными грамотами и подарками награждены:
- Воронцова Анна Ивановна в номинации «Лучший овощевод» – во 

Всеволожском районном конкурсе заняла 3 место;
- Соколова Ирина Васильевна – 2 место в номинации «Лучший 

цветовод» во Всеволожском районном смотре-конкурсе социальных 
проектов «Ветеранское подворье».

- Макаренко Виктор Иванович – за участие в номинации «Лучший 
овощевод» во Всеволожском районном смотре-конкурсе социальных 
проектов «Ветеранское подворье».

- Вяткина Алевтина Васильевна – за участие в номинации «При-
кладное искусство».

3 сентября на празднике Дня поселка администрация поселения 
вручала Почетные грамоты и подарки нашим участникам конкурса 
«Ветеранское подворье 2022».

Также удостоены почётных грамот и награждены памятными по-
дарками золотые юбиляры, старосты, родители за вклад в воспита-
ние детей, спортсмены. 

Уже традиционным мероприятием стал большой новогодний 
праздник «Рождественская елка» для детей из социально неза-
щищенных семей, детей-инвалидов и опекаемых и детей из семей 
мобилизованных граждан. Помимо новогоднего спектакля, каждый 
ребенок уходил домой со сладким подарком.

Ежегодно для пенсионеров и инвалидов сельского поселения 
проводятся торжественные мероприятия «День пожилого человека», 
«Международный день инвалида» с увлекательными концертами и 
чаепитием, а также творческие мастер-классы.

Администрация МО «Щегловское сельское поселение» и впредь 
будет уделять большое внимание социальной работе. Работа по улуч-
шению жилищных условий, забота о ветеранах и инвалидах нашего 
поселения, внимание к многодетным и неблагополучным семьям, 
занятость подростков и молодежи является залогом успеха в жизни 
нашего поселения.

КУЛЬТУРА
 Важным фактором социально-экономического развития сель-

ского поселения является стабильное развитие сферы культуры: со-
хранение культурных и нравственных ценностей, а также укрепление 
духовного единства общества.

 В структуру учреждений культуры входит созданное в 2017 году 

муниципальное казенное учреждение «Щегловский культурно-досу-
говый центр», директором которого является Чичеватова Елена Вла-
димировна. 

 Для организации содержательного досуга всех групп населения, 
развития творческих способностей на базе МКУ «Щегловский КДЦ» 
в 2022 году работает 20 коллективов самодеятельного творчества и 
кружков. Коллективы ЩКДЦ принимали участие во всех проводимых 
мероприятиях. 

 В течение года администрация вместе с работниками культуры 
проводили различные мероприятия. За отчетный период организо-
вано и проведено 81 мероприятие для всех слоев и категорий насе-
ления, которые посетили 9 366 человек. Это утренники, спектакли, 
игровые программы. Основные мероприятия, которые были прове-
дены: праздничный концерт, посвященный Дню прорыва блокады, 
«И не прервется связь времен»; народные масленичные гулянья; 
праздничный вечер, посвященный женщинам п. Щеглово в честь 8 
Марта; с большим размахом прошло торжественное мероприятие, 
посвященное Дню Победы, для ветеранов п. Щеглово был организо-
ван митинг на братском захоронении, полевая кухня и, конечно же, 
все пели военные песни с участниками концерта; в КДЦ состоялись 
праздничные концерты, посвященные Дню пожилого человека; Дню 
матери; Дню инвалида.

 Также в 2022 году на высоком уровне, торжественно и значимо, 
проведены такие праздники и мероприятия: День защиты детей; 
праздничная программа ко Дню России; День поселка «Щегловские 
именины»; конкурсная программа «Со спортом в жизни веселее!», 
посвященная Дню физкультурника.

 Каждый год на базе Щегловского КДЦ проводятся: Фестиваль 
военной песни «Дети России – дети Победы»; Фестиваль кадетской 
песни «Дети воинской славы».

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ
 Важной для нас задачей является развитие спорта и формиро-

вание здорового образа жизни у молодежи. В целях формирования 
приоритетов здорового образа жизни в МО «Щегловское сельское 
поселение» организована физкультурно-оздоровительная работа с 
детьми, подростками и молодежью. Администрация Щегловского 
сельского поселения стремится улучшить организацию физкультур-
но-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением.

 Согласно календарному плану физкультурных и спортивных ме-
роприятий, организации летнего досуга детей и подростков был про-
веден ряд мероприятий: Спортивные соревнования, посвященные 
Дню физкультурника, районный туристический слет для молодежи.

 В весенне-летний период на территории парка ведется работа 
по благоустройству волейбольной площадки (покос травы, установка 
волейбольной сетки).

На протяжении последних лет стало традицией проводить в на-
чале августа спортивное мероприятие, посвященное Дню физкуль-
турника. Большой спортивный праздник в поселении проводится в 
начале августа. На одной из спортивных площадок поселка были про-
ведены массовые спортивные состязания среди детей по велосипед-
ному спорту матч по мини-футболу.

В Щегловском культурно-досуговом центре проходят занятия 
группы здоровья. Возраст занимающихся от 50 и выше. Общефизи-
ческие упражнения, суставная и дыхательная гимнастика.

Продолжает свои занятия группа по северной ходьбе для людей 
от 50 лет. 

С каждым годом занимающихся спортом людей в нашем поселке 
становится больше, что очень радует. 

МОЛОДЁЖНАЯ ПОЛИТИКА
 Сегодня молодежь представляет собой совокупность молодых 

людей, которым общество предоставляет возможность социально-
го становления и развития. В целом молодежь рассматривается в 
качестве полноправного субъекта молодежной политики, основного 
партнера властей всех уровней.

В поселении работа ведется по следующим направлениям:
- Гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
- Содействие реализации творческих способностей молодежи;
- Профилактика асоциального поведения, пропаганда здорового 

образа жизни;
- Организация отдыха, оздоровления и занятости подростков и 

молодежи.
На протяжении отчетного периода в поселении проводятся раз-

личные мероприятия по профилактике асоциальных явлений среди 
детей, подростков и молодежи. Это мероприятия, направленные на 
профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения и привлече-
ния молодежи к здоровому образу жизни и отказу от вредных привы-
чек. Представители молодежи активно принимают участие в район-
ных мероприятиях, акциях и форумах.

В весенний период совместно со Щегловской школой и Молодеж-
ным советом проводится уборка парка от мусора и пустых бутылок. 
Ребята не просто очищают парк, но и собирают весь мусор раздель-
но, который впоследствии отправляется на переработку.

В актовом зале Щегловского КДЦ, ставшая уже традиционной, 
прошла «Звездная дорожка 2022». В этот день на сцену для награж-
дения за успехи поднялись учащиеся Щегловской школы, которые 
проявили себя не только в учебе, но и активной внешкольной дея-
тельностью. 

В 2022 году на базе МПК «Ноосфера» был организован трудовой 
отряд для подростков от 14 до 18 лет, ребята на протяжении трех лет-
них месяцев трудились на территории поселения.

Были отмечены успехи выпускников нашей школы, которые окон-
чили её с золотой медалью. На выпускном вечере от администрации 
поселения за успехи были вручены ценные подарки.

 Одним из ярких событий лета был Открытый турнир по боксу, ко-
торый прошел с участием спортсменов Санкт-Петербурга и Ленин-
градской области в поддержку военной спецоперации на Донбассе.

 В этом году традиционный Фестиваль кадетской песни «Дети во-
инской славы» проходил при грантовой поддержке Администрации 
Всеволожского района. На единой площадке собрались кадетские 
классы 13 школ Всеволожского района, чтобы исполнить песни о ка-
детской жизни, любимые шлягеры военных лет, а также современные 
патриотические песни.



Март 2023 года4 ВестиЩЕГЛОВСКИЕ

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации Щегловского СП 68-441, 68-439.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственный за выпуск приложения: К.Ю. МИТРЕЙКИНА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз», дог. № 22-02-13. 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. 
Тираж 999 экз. Заказ № 4603/2.
Подписано в печать 06.03.2023 г. Дата выхода 06.03.2023 г.

ВАЖНО ЗНАТЬ!

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы Всево-
ложского района УНДиПР ГУ МЧС России предупреждает: 

МЧС РОССИИ ТАК НЕ ДЕЛАЕТ!

Мошенники представляются специалистами МЧС России и убеждают 
установить автономные пожарные извещатели за стоимость, в разы превы-
шающую реальную. Например, в Москве – от 5000 рублей. На самом деле 
пожарный извещатель в среднем стоит 500 рублей. И вы его можете купить 
самостоятельно как в розничных специализированных, так и в известных ин-
тернет-магазинах. Это устройство только в прошлом году спасло жизни 1175 
людям.

Обращаем ваше внимание! МЧС России не предоставляет платные услуги. 
Сотрудники не ходят по домам, чтобы продавать средства по обеспечению по-
жарной безопасности.

Ваша безопасность – ваша ответственность!

МЫ СОХРАНИМ ПАМЯТЬ О НЁМ  
В СВОИХ СЕРДЦАХ

2 марта после продолжительной болезни на 90 году 
жизни ушёл от нас наш коллега учитель технологии 
Истелин-Герей Рем Микальевич. 
В Щегловской школе Рем Микальевич проработал более 

20 лет, придя к нам сразу после службы в Вооруженных силах 
СССР. Добросовестный, ответственный учитель, болеющий за 
своё дело офицер. Уважаемый всеми учителями, учащимися, 
выпускниками школы и жителями поселка. Рем Микальевич 
награжден Знаком за заслуги перед Всеволожским районом, по-
четный житель Щегловского сельского поселения. Ветеран Во-
оруженный сил СССР.

Выражаем соболезнования родным и близким.

ПЛАНЫ И ЗАДАЧИ НА 2023 ГОД
1. Строительство новой дороги Генерала Щеглова (85 млн. р.)
2. Капитальный ремонт Щегловского культурно-досугового центра 

(45 млн. р.)
3. Начало реализации договора КРТ пос. Щеглово (расселение 

аварийных домов д. 33, д. 31), разработка ППТ – для дальнейшего 
развития поселка.

4. Установка автоматизированных индивидуальных тепловых пун-
ктов (АИТП) с погодным и часовым регулированием в 6 МКД №№ 73, 
74, 75, 77, 78, 79.

5. Работа по ремонту участков внутри дворовых дорог к социаль-
ным объектам (Щегловская СОШ, детский сад, торговая площадь).

6. Строительство пешеходной зоны от д. 55 до МОУ «Щегловская 
СОШ».

7. Ямочный ремонт и ремонт автомобильных дорог на территории 
МО «Щегловское сельское поселение».

8. Установка дорожных знаков и разметка. 
9. Работы по благоустройству и доукомплектации детских игровых 

площадок.
10. Строительство газопровода в д. Каменка.
11. Разработка проектно-сметной документации и включение в 

Федеральную программу для реализации проектов строительства 
«Бульвара» – вдоль домов 69-77, «Сквера» – напротив церкви. 

12. Реконструкция теплосети через ул. Магистральная.
13. Проектирование новой СОШ.
14. Продолжить работу по легализации газовых колонок в квар-

тирах МКД.
Заключение
Работа администрации и всех тех, кто работает в поселении, 

будет направлена на решение одной задачи – сделать Щегловское 
поселение лучшим. Сегодня, решая ежедневные вопросы, админи-
страция поселения работает над долгосрочными перспективами по 
развитию Щегловского поселения.

В заключение хотелось бы пожелать нам дальнейшей совместной 
плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле на 
благо развития нашего поселения. Хочу выразить слова благодарно-
сти тем, кто оказывал и продолжает оказывать помощь Администра-
ции в решении различных вопросов.

Желаю вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, 
мирного неба над головой, доброго отношения друг к другу и про-
стого человеческого счастья. 

Огромное вам всем спасибо и спасибо за внимание!

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.02.2023 	 № 14.2/23-п
п. Щеглово
О признании утратившим силу постановления админи-

страции МО «Щегловское сельское поселение» от 05.12.2022 
№141.6/22-п «Об утверждении административного Регламента 
администрации МО «Щегловское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам местно-
го значения тяжеловесного транспортного средства, масса ко-
торого с грузом или без груза и(или) нагрузка на ось которого 
более чем на десять процентов превышают допустимую массу 
транспортного средства и(или) допустимую нагрузку на ось, 
и(или) крупногабаритного транспортного средства в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 8 ноября 2007 года 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятель-
ности и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское посе-
ление» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти, письмом Комитета экономического развития и инвестиционной 
деятельности от 23.01.2023 исх. № КЭР-6-501/2023 с целью приведе-
ния муниципальных правовых актов Администрации МО «Щегловское 
сельское поселение» в соответствие с действующим федеральным 

законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации МО 

«Щегловское сельское поселение» от 05.12.2022 № 141.6/22-п «Об 
утверждении административного Регламента администрации МО 
Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомо-
бильным дорогам местного значения тяжеловесного транспортного 
средства, масса которого с грузом или без груза, и(или) нагрузка на 
ось которого более чем на десять процентов превышают допустимую 
массу транспортного средства и(или) допустимую нагрузку на ось, 
и(или) крупногабаритного транспортного средства в случаях, пред-
усмотренных Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официально-
го опубликования (обнародования).

3. Настоящее Постановление подлежит направлению в Прави-
тельство Ленинградской области для включения в регистр муници-
пальных нормативно-правовых актов Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю 
за собой.

Глава МО «Щегловское сельское поселение» Н.В. Казанцев

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2023 	 № 19.3/23-п
п. Щеглово
О создании пунктов временного размещения населения на 

территории МО «Щегловское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское 
поселение», в целях обеспечения своевременного выполнения задач 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, для создания условий сохранения жизни и здоровья насе-
ления, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, на территории МО 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о пункте временного размещения насе-
ления (далее – ПВР), пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на 
территории МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области в соответствии с 
приложением 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень ПВР на территории МО «Щегловское сель-
ское поселение», назначить ответственных за их развертывание в со-
ответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав администрации ПВР в соответствии с прило-
жением 3 к настоящему постановлению.

4. Утвердить функциональные обязанности должностных лиц ад-
министрации ПВР в соответствии с приложением 4 к настоящему по-
становлению.

5. Ответственным за развертывание ПВР привести оборудование, 
документацию и организацию работы ПВР в соответствие с настоя-
щим постановлением.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня принятия и 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на заместителя главы администрации МО «Щегловское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти.

Глава администрации муниципального образования «Ще-
гловское сельское поселение» Н.В. Казанцев

С приложением к постановлению можно ознакомиться в здании 
администрации или на официальном интернет-сайте МО «Щеглов-
ское сельское поселение»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2023	  № 21.5/23-п
пос. Щеглово
О внесении изменений в постановление администрации от 

24.11.2023 №135.1/22-п «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Поддержка и развитие жилищно-коммунального хозяй-
ства, транспортной инфраструктуры и благоустройства на тер-
ритории МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области на 2023 год»

В целях реализации социально-экономической политики, разви-
тия жилищно-коммунального хозяйства, транспортной инфраструк-
туры и благоустройства на территории МО «Щегловское сельское 
поселение», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие 
жилищно-коммунального хозяйства, транспортной инфраструктуры 
и благоустройства на территории МО «Щегловское сельское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 г.» в новой редакции (при-
ложение к постановлению).

2. Постановление разместить в газете «Щегловские вести» и на 
официальном сайте муниципального образования. 

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава администрации муниципального образования «Ще-
гловское сельское поселение» Н.В. Казанцев

С приложением к постановлению можно ознакомиться в здании 
администрации или на официальном интернет-сайте МО «Щеглов-
ское сельское поселение»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2023 	 № 22.1/23-п 
пос. Щеглово
Об утверждении административного Регламента админи-

страции МО «Щегловское сельское поселение» по предостав-
лению муниципальной услуги «Установка информационной вы-
вески, согласование дизайн-проекта размещения вывески на 
территории муниципального образования «Щегловское сель-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Уставом МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный Регламент администрации МО 
«Щегловское сельское поселение» по предоставлению муниципаль-
ной услуги «Установка информационной вывески, согласование ди-
зайн-проекта размещения вывески на территории муниципального 
образования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области» в соответствии с При-
ложением к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официально-
го опубликования (обнародования).

3.  Настоящее Постановление подлежит направлению в Прави-
тельство Ленинградской области для включения в регистр муници-
пальных нормативно-правовых актов Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой. 

Глава администрации муниципального образования «Ще-
гловское сельское поселение» Н.В. Казанцев

С приложением к постановлению можно ознакомиться в здании 
администрации или на официальном интернет-сайте МО «Щеглов-
ское сельское поселение»


